Д О Г О В О Р   N  __________

                                       Поставки тепловой энергии.
г.Пермь                                                                         "       "                       20       г.

Акционерное общество  "Пермский завод "Машиностроитель", именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице ___________________________________________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании  доверенности   _____________________.,   с одной стороны,  и ________________________,  именуемое в дальнейшем Потребитель, в лице Генерального директора _____________________________ ___, действующего  на основании ___________________, с другой стороны, вместе именуемые Сторонами,  заключили настоящий   договор о  нижеследующем:

             1.Предмет договора
1.1   Поставщик обязуется поставлять Потребителю тепловую энергию в виде горячей воды по присоеденительным сетям для нужд отопления и вентиляции___________________   в соответствии с установленным ему планом теплопотребления с расчетной нагрузкой ___________ Гкал/час ориентировочно в количестве ________ Гкал/год :

январь —         Гкал             май --              Гкал           сентябрь -          Гкал

февраль--                             июнь    --                            октябрь -

март   -                                 июль    --
                    ноябрь   -

              апрель -
                       август  --
                    декабрь  -

1.2 Потребитель обязуется своевременно оплачивать Поставщику поставленную тепловую энергию.
1.3 Установка максимального расхода  сетевой воды задвижками  производится Поставщиком.
1.4  Граница эксплуатационной ответственности Потребителя установлена  согласно Акту

(Приложение №       Акт разграничения эксплуатационной ответственности за состояние и обслуживание  тепловых сетей  ____________________________)
            2. Порядок учета

2.1 Количество тепловой энергии , отпущенной Потребителю,    определяется по показаниям приборов учета,  опломбированных Поставщиком. Приборы учета должны  проходить проверку  в  ПЦСМ согласно сроков межповерочного периода, указанного в паспорте на прибор.  Ответс​твенность за сохранность приборов несет Потребитель.

2.2 Потребитель 25 числа текущего месяца передает Поставщику  оформленный акт показаний приборов учета и объема оказанных услуг.

2.3 В случае отсутствия приборов учета, их неисправности или не предоставления Потребителем Актов показаний приборов учета, потребленной тепловой энергии   расчет  производится согласно Приложению 1  Расчет энергоресурсов.
 3. Стоимость предоставляемых услуг  и порядок расчета.
3.1 Оплата по настоящему договору осуществляется Потребителем по тарифам на тепловую энергию в виде горячей воды   , устанавливаемым  в соответствии с законодательством РФ о государственном регулировании тарифов.

                                                  - 2 -

3.2 В период действия договора тарифы могут быть пересмотрены.
3.3 За использование тепловой энергии на объекты не указанные в договоре  без разрешения  Поставщика, за сверх разрешенные в договоре расходы и за утечки теплоносителя Потребитель оплачивает Поставщику 5-и кратную стоимость, включая тарифную, за количество тепловой энергии  сверх разрешенной договором.

Самовольный  водоразбор и утечки сетевой воды оплачиваются Потребителем в 5-ти кратном размере  от себестоимости получения и приготовления химически-очищенной воды.

 В случае невозможности установить продолжительность расхода тепловой энергии , не

 предусмотренного договором, количество тепловой энергии и сетевой воды  рассчитывается  за период с момента последней проверки.

3.4 Счет на авансовый платеж и счет-фактуру   за тепловую энергию    предъявляются  Поставщиком 1 раз в месяц на основании Акта приема-передачи.
3.5 Абонент производит оплату за тепловую энергию в следующем порядке:

- 50 % от плановой стоимости тепловой энергии, потребляемой в месяце, за который осуществляется оплата, в срок до 15-го числа текущего месяца на основании счета,
- окончательный расчет в течение 5-и банковских дней со дня предъявления. счета-фактуры в сумме  с учетом авансового платежа.

 Датой оплаты  считается дата поступления денежных средств на расчетный счет  Поставщи-        ка.
           4. Права и обязанности сторон.

  4.1 Потребитель обязуется:

  4.1.1  В целях обеспечения надежного теплоснабжения Потребитель обязан:

- поддерживать в исправном техническом состоянии энергооборудование и сети, запорную и регулирующую арматуру, контрольно-измерительные приборы;

             4.1.2 Своевременно оплачивать Поставщику поставленную тепловую энергию.

 4.1.3  Потребитель обязан ежемесячно не позднее 25 числа текущего месяца представить Поставщику оформленный Акт показаний приборов учета, потребленной тепловой энергии .

 4.2 Поставщик обязан:

 -оказывать Потребителю услуги  по снабжению тепловой энергией .
 4.3 Потребитель имеет право:

- заявлять Поставщику об ошибках, обнаруженных в документе, предъявленном к оплате.
 4.4 Поставщик имеет право:

4.4.1 Предварительно предупредив Потребителя за 3 дня, прекратить полностью или   частично подачу тепловой энергии  в следующих случаях:

- неоднократного нарушения сроков оплаты,

- невыполнения условий настоящего договора,

- проведения планового ремонта оборудования.

 4.4.2  Вводить ограничения поставки тепловой энергии Потребителю  при  снижении  поставки газа и электроэнергии внешней энергоснабжающей организацией.

 4.4.3 Поставщик имеет право,  предупредив Потребителя , прекратить полностью или частично подачу тепловой энергии  при аварийных ситуациях.

                                                              - 3 -

            5. Ответственность сторон.
5.1 Потребитель и Поставщик несут ответственность в пределах установленных   настоящим договором границ ответственности за соблюдение действующих правил техники безопасности и правил технической эксплуатации.

5.2 Для постоянной связи и согласования различных вопросов Стороны выделяют своих уполномоченных: от Поставщика _______________________________________
от Потребителя ______________________________________________________

5.3 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему дого​вору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, как то: стихийные бедствия, забастовка, военные действия любого  характера, прави​тельственные постановления или распоряжения государственных органов, препятствующие выполнению условий настоящего договора. Сторона, ссылающая на обстоятельства непреодолимой силы ,обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств.
5.4  За несвоевременную оплату на сумму задолженности начисляется пеня в размере 1/300 Ключевой ставки Банка России в сутки по день фактической оплаты.
5.5 Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий в период его действия.
 6. Срок действия договора.
6.1  Договор заключается сроком с _________ г. по _________ г. и ежегодно считается продленным на следующий год, если за месяц до окончания срока действия настоящего договора не последует заявления от одной из сторон об отказе от настоящего договора или его пересмотре.

6.2 Порядок пересмотра и расторжения договора регулируется действующим законодательством.

6.3 Предложения об изменении договора рассматриваются сторонами в месячный срок со дня получения.

6.4 Соглашение о расторжении настоящего договора заключается в письменной форме и подписывается уполномоченными представителями Сторон.
  7.  Антикоррупционная оговорка
7.1  При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
  При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
7.2 В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами,
                                                              - 4 -

работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
7.3 В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении.
 Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
 8.    Конфиденциальность.
8.1 Стороны обязуются хранить в тайне сведения, составляющие коммерческую и служебную тайны, к которым они получили доступ в процессе подготовки, заключения и исполнения настоящего Договора, и не разглашать сведения какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой стороны. Стороны обязуются принять все необходимые меры для недопущения разглашения таких сведений, доступ  к которым они получили.
8.2 Потребитель обязан обеспечить соблюдение требований пропускного и внутри объектового режимов, установленных Поставщиком, в случае нахождения представителей Потребителя на территории Поставщика.
8.3 В случае не выполнения Потребителем условий данного раздела Договора, Потребитель возмещает Поставщику причинённые ему убытки.
           9. Прочие условия
9.1 Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
9.2 В случае изменения наименования, местонахождения или банковских реквизитов сторона обязана уведомить об этом другую сторону в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом.
9.3  Все споры по настоящему договору подлежат разрешению  путем переговоров или  в арбитражном суде Пермского края в соответствии с действующим законодательством. Претензионный порядок рассмотрения споров является обязательным. Срок рассмотрения претензии — не более 15 календарных дней с момента получения претензии.

9.4 При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации.
                                                               - 5 -

9.5  Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.6 Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
Приложения;

№  1    Расчет энергоресурсов, потребляемых _______________________.
№ 2 Акт разграничения эксплуатационной ответственности за состояние и обслуживание  тепловых сетей
Поставщик                                                                Потребитель

АО "Пермский завод «Машиностроитель»
	Адрес местонахождения: 614014 г. Пермь ул. Новозвягинская 57
	Адрес местонахождения:

	Фактический (почтовый) адрес: 614014 г. Пермь ул. Новозвягинская 57
	Фактический (почтовый) адрес:

	ИНН/КПП 5906075029/785050001
	ИНН/КПП

	БИК 045 773 603
	БИК

	Кор.счет: 3010 1810 9000 0000 0603
	Кор.счет:

	Расчетный счет: 4070 2810 1495 0011 2835
	Расчетный счет:

	Местонахождение банка: г. Пермь
	Местонахождение банка:

	Наименование банка: Волго-Вятский  банк ПАО Сбербанк г. Нижний Новгород
	Наименование банка:

	ОКПО 07520139
	ОКПО

	Телефон: (342) 262-64-16
	Телефон:

	Факс: (342) 211-14-64
	Факс:

	E-mail: o-400@pzmash.perm.ru
	E-mail:

_________________________                                          ______________________